STVDIOSO LECTORI  
SALVTEM.

**S**UPERIORIBVS ANNIS hoc Martini Doctoris eximij opus in multoꝝum diligentione, qui rem vrgebant, non sine quibusdā veluti uentis prodire coactum, nos quoque tamò celerius cogit, vt idem diligentius expolitur, & ornatus demò exponeretur. Nonnulla casu intercepta in tanta festinatione menda, nonnulla in Indicibus errata, nonnulla questiones minus proprijs, & congruentibus inscriptionibus, titulisq; subiecta; quorūdam etiam auctororum loca non sicut recte citata. Hoc accidit, quòd multa sunt inserta Consilia peruulgarata, atque conuicta, quæ vel ipsius D. Nauarri iudicio tollenda fuerunt; vt ex epistolis, quàm ostendimus ipsius manu conscripta, eorū quæ modicam hęc iungimus, intelligere quilibet facile potest. Quare in hæc secunda editione cotatū est, vt & errata in multis Consilijs corrigere mrit, ac iuis in locis omnia collocarentur, & Indices ad commodiorem quoque rationem, vtilioremque reuocarentur. In quibus tamen Indicibus ratio potissimum est habita sacerdotum non doctissimorum, quorū causa maxime sunt adhibiti, nempe vt Consilia ipsa huiusmodi Indicibus, quo ad eas fieri potest illustrarentur. Circa quidem omnia recognoscere penitus, vt optabatur, non licuit. Ea porò Consilia, quæ vel facillima, vel leuiter videri peritioribus vix fortè potuissent, omitti non sunt passi consensurij, qui vt dixi, in hæc scientia canonum non inter omnes excellunt; quin etiam alia multa præterea vt adderentur nos penè conuulerunt. Licet enim præstantissimo cuique de cetero nonnulla in his propè vulgaria videantur, magno tamen vsu minus peris futura credimus, qui de huiusmodi rebus doctiores vix os consuleret, ac pias cogitentur, quæ molestia nimicū in impressis iam per aliquos, quæ sibi non minus desiderat, nullam id D. Nauarri in scitu, vel incuria potam poterit, oporuit, inuere, cum præfectum hæc subinde vix pendere cogere, ne quælibet recognoscere di spatum directur, vt in quibusdā consilijs ipse vsu etiam præsentem eorū ob eas causas, quæ dicimus, ipsa quoque præsentur, non ita erunt accipienda, vt alia, quæ sunt omnibus numeris absoluta. Promissæ quidem vix præstantissimas sibi, habito delecto, horum aliqua, vt rogabatur, editurum, multis rebus breuitatis causa refectis, nonnullis contra consilij mandati causa additis; & in omnibus certe aliqua te ceperat emendaturum, vt aperit in eius inchoata epistola, quæ subijctus apparuit. Verùm morte imminente, cum se præstare ipse non posset, sibi non admodum probari significauit, si ita sine delecto eorū (præsertim verò quæ à se non essent antea recognita, emendata, exposita) præferrentur in locum. Et sane, quod in priorè editione monitum te esse, Lector humanissime, meminimus, si illi tantisper vita suppeditasset, dum hæc ipsemet recognoscere omnia posset, multo aliter quàm nunc procedant, ab ipsa re omnes conformatas proditura fuisse existimamus. Tu tamen hoc nostrum qualescumque diligentiam, & propensam in te voluntatem, amice Lector, in bonam partem precor accipias. Vale.

*Exemplum epistolæ, quæ post primam huius operis editionem in Doctoris Nauarri scriptis est reperta, et fere totum non minus absoluta, vel sicut emendata.*

**A**ffariis rogatus, & à nonnullis etiam Cardinalibus dignitate, eisdemque Reuerendissimis iussus, vt ederem saltim aliqua de plurimis, quæ privatim super questionibus de animis lucrando multo tempore in varijs Academijs, & Regijs respondit, præsertim ab eorum, à quo cepti scribere in sacro sacra Penitentiaria prætorio hoc vix recordationis Pio quinto, & post eum occupando me in respondendo questionibus, quæ de peccato lucrando appellat, decerui hoc anno etatis meæ nonagesimo primo tam pium opus incipere, etiam cunctis regnante, & non leis liber à cæcitate, qui me vixum circiter mensem vixititine dum apertius tempus speraret, impeditur etiam facultas id præstandi, & dolens habuisse me vires, vel voluntatem parem ad hæc, licet facultas id perueniendi casu, aut fortuna adiuuandū, nisi summa illa prudentia est non concedatur. Quorū Consiliorum multorum multo gratia breuitatis abbreuitabo, nonnulla gratia confirmationis augebo, & in omnibus aliqua emendabo, declarabo, & vtiliora tam theorie, quàm praxi (super sibi in allegationibus reseratis) efficere conabor; sperans fore, vt ad id opem diuinam à Deo, & Domino Iesu Christo optimo maximo, mihi impetret, illa potentissima cælorum Regina parthenometor, eademque gloriosissima Theotrochos, quæ non solum inuocata, sed etiam sua sponte suorum donat, & ad miseros mactatus explicat vltimas; quod vt de morte dignetur facere, etiam atque etiam supplicissimè, & obnixissimè oro, atque flagito.

*Et si dum hoc opus recognoscitur, de quibusdam aduocandis aliter vixus est Lector, ubi videlicet aut sacra Congregatio, aut alij graues auctores à D. Nauarri dissentiant, atq; alia genera inuoluntati, non tamen idcirco cætera omnia consueti esse Lector existimat, quia alia quoque multa eadem animaduertente digna præsertim sunt.*

# CONSILIORVM SIVE RESPONSORVM MARTINI AB AZPILCVETA DOCTORIS NAVARRI,

LIBER PRIMVS.

## DE SVMMIA TRINITATE ET FIDE CATHOLICA.

### SVMMARIVM.

*Idem confiteri occultis Christianis habere inter infideles non semper tenetur, sed quando per confessionem subtraheretur honor Dei debitor, vel utilitas proximo impendenda.*

### CONSILIVM PRIMVM.

**C**um multi infideles adulti baptizentur, & credant in Christum firmiter, tamen minimè publice autem ad publicane formidine poenitentia queritur, an possint saluari, quia non habent eum modicam rebinquendi patrimonium & patriâ ob multos respectus.

1. Respondeo primò, quod omnis Christianus de precepto tenetur cõfiteri fidem, iuxta illud Pauli ad Cor. credite ad iustitiam, & tunc cogitatio sit ad saluand, per quod id affirmat D. Thomas receptus. Secundò, quod præceptum de confitendo fidem est affirmatiuum, & ideo licet obliget semper, non tamè obligat, vt aiant, ad semper, sicut obligat negatiuum secundum D. Thomam receptum à Theologis, & Archidiscipulum à receptum à nostris vbiq. Tertio, quod ex his sequitur, illis, de quibus queritur, non obligari semper, & in qualibet loco ad confitendum fidem, sed sic in aliquo loco, & tempore, quando scilicet per dimissionem huius confessionis subtraheretur honor debitor Deo, & etiam utilitas proximo impendenda: puta si aliquis interrogatus de fide taceret, & ex hoc crederetur, vel quod non haberet fidem, vel quod fides non esset vera, vel alij per eius taciturnitatem auerterentur à fide, quæ sunt verba D. Thomæ, & consequenter non possunt saluari, nisi propositè firmiter confiteri fidem in omnibus prædictis casibus, & confitentur in illis occurrentibus, nec eos timor poenitentia excuset.

## DE CONSTITVTIONIBVS.

### SVMMARIVM.

1. Ignorantia tunc demum à peccato excusat in totum, si sit de re iusta, quod non omni facere aliquid curam, quæ homines sua conditio, vt si ius facere dicitur, & nu. 2. & ita causa peccati, quod si sciret, non faceret, & nu. 3.
2. Ignorantia essentialis, quæ non ideo vult laborare, vt liberetur peccat, non vincit, sed arguit peccatum, & ita, quæ arguit quod homines sua conditio committit, si ius, excusat à peccato, sed non à reo.
3. Ignorantia casualis, & ad causam peccati est, quando quis, etiam sciret, non admitteret, & hoc contingit à culpa excusat.
4. Ignorantia probabiliter legem promulgatam, etiam si sciat in eam, excusat.
5. Promulgatio est de legi essentialis, etiam si sit facta in Concilio, etiam cum Papa, & confirmatione, nec ante legitur.
6. Concilio etiam auctoritate Apostolica Papa absente congregato.

D. Navarra Consiliorum Part. I.

- A. gati lex lata, & promulgata non ligat, nisi etiam ab ipso Papa fuerit confirmata.
5. Credere in consuetudinem sicut asserunt se ignorasse, & in se ignorasse.
6. Ignorantia prescripta in sicut anteriori probatur cogitatio, quod non probatur scientia: sicut probatur in articulo, & alij verisimilibus prescriptis, nu. 7.
7. Juramentum nostrum, si sciretur regulariter in hiis quæ dependunt ab animo nostro, hoc tamen saltem quædam casuum per probabilem probatur committitur, vel in a presumptis contraria adducitur, sed alia qualis est alij.
8. Causa legem, ad effectum ut ea ligetur, non dicitur in, qui de ea aliquid audit, nu. 11, sed nec requiritur verba per seipsum corporis scientia, nu. 10, sufficit tamen talis auditus, vel notitia, quæ in auctoris fide, & credulitate non cadit, vel in auctore debet, nu. 11.
9. Involuntarius dicitur incipit post eorum in dicitur publicacionem.
9. Credere ad tenetur quod à quibus quomodolibet audiamus, nec etiam charitè impressa, vel ad alios referentibus, 12, sed ipsa quæ mouere debent fidem & credulitatem, 11.
10. Lex Pontificis lata publicata ex stylo non de fide ligare promulgata, etiam antequam in eorum publicetur promulgata, requiritur in eorum, nu. 12, & 13, quod sit recepta à maiori parte populi, in quo quæ tunc reperitur, nu. 13.
11. Roma cum sacro Romano imperio.
12. Lex lata non tenetur à condicere præfixam habent non ligat ante, post verò ante tunc igno ante quo ad fidem alij in articulo, quod si certum non habet præfixum tempus, & si in scriptis principis, sicut in scriptis, nu. 15, si per ipsum, dabit de iure tunc mensis, sicut à die publicacionis, 17, ex stylo tenetur Romano imperio legat omnis, nisi probatur in notitia, 18.
13. Promulgatio legi facta in ante Principi de iure communi non habet vim in promulgata, in quibus non publicatur, sicut de stylo quo ad legem Pontifici, 19, 20.
14. Regula Concilio legat etiam promulgata, nisi probatur eorum in se ignorantes.
15. Legum Ecclesiasticarum si iustitiam habere in legi facere tenetur homines, quæ in iudicium, cum à suo in articulo, quæ nota sunt, non admodum diuersa sunt.
16. Promulgatio legi in promulgata non requiritur ad effectum obligandi, requiritur tamen quædam, ad effectum, ut in articulo tenetur.
17. In articulo cum in articulo, de parat, & remittit.
18. Ignorantia promulgata non legi si sit probabile, nec natura excusat, alij non, & 21.
19. Lex quæ non est recepta per maiorem partem civitatis, cuius quæ est, non ligat, non sub ea conditio confirmatur promulgata, si recipiatur, nu. 22, quod & de extraneis, & huiusmodi tenetur, nu. 23.
20. Lex quæ de iure non fuit recepta, non ligat, sed quæ primi non recipiatur, peccat, nisi probabile ignorantes, aut principis potentis cogitatio distulatio excusat, ac reliqui ignorant non seruandi consensum habent, si alij in articulo tenetur, si ius captum non tenetur.
21. Lex quæ etiam ob ignorantes non fuit decretis recepta, seu observata, modo acciderit casus de quo lex facta erat, excusat, & 27.
22. Deservendo non tollit legem, quæ etiam contra legem continet, & hoc etiam si dicitur alij facta ab igno in articulo legem, & 27.
23. Lex quæ non fuit à principio legi, si sit peccat postea ob voluntate recipiatur, non legi quæ ad sui iura obtemperat, & 27.